
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno  28 del mese di  ottobre dell’anno  2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    647    del    28/10/2024

OGGETTO: PROTOCOLLO DI INTESA TRA L`ASST SETTE LAGHI E LA QUESTU­

RA DI VARESE PER LA CONDIVISIONE DELLE IMMAGINI DEGLI IM­

PIANTI  SVS  PRESSO  I  PRONTO  SOCCORSO  IN  FUNZIONE  DELLA

PREVENZIONE E CONTRASTO DI ATTI DI VIOLENZA NEI CONFRON­

TI DEL PERSONALE SANITARIO E DELL`UTENZA: APPROVAZIONE E

SOTTOSCRIZIONE.         

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROTOCOLLO DI INTESA TRA L`ASST SETTE LAGHI E LA QUESTURA

DI VARESE PER LA CONDIVISIONE DELLE IMMAGINI DEGLI IMPIAN­

TI SVS PRESSO I PRONTO SOCCORSO IN FUNZIONE DELLA PREVEN­

ZIONE E CONTRASTO DI ATTI DI VIOLENZA NEI CONFRONTI DEL

PERSONALE SANITARIO E DELL`UTENZA: APPROVAZIONE E SOTTO­

SCRIZIONE.     

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 727 in data 23/10/2024 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamati:

- la Raccomandazione n. 8/2007 del Ministero della Salute che ha definito, nell’ambito dei 

programmi  nazionali  correlati  alla  gestione  del  rischio,  le  azioni  da porre in  essere per 

prevenire gli atti di violenza contro gli operatori sanitari ed eliminare o ridurre le condizioni 

di rischio presenti;

- il D.Lgs. n. 81 del 9.04.2008 e s.m.i., e in particolare gli articoli 17 e 28, che richiamano 

l'obbligo,  da  parte  del  datore  di  lavoro,  della  valutazione  di  tutti  i  rischi  dell’attività 

lavorativa e la conseguente elaborazione del documento di valutazione dei rischi che deve 

tenere conto, nello specifico, anche dei rischi connessi allo stress lavoro correlato; 

- la legge della Regione Lombardia n. 15 del 8.07.2020 “Sicurezza del personale sanitario e 

sociosanitario”  che  fornisce  al  servizio  sanitario  regionale  indirizzi  per  la  gestione  del 

rischio  basati  sull’integrazione  tra  interventi  di  prevenzione  e  misure  organizzativo-

procedurali; 

- la legge della Regione Lombardia n. 22 del  14.12.2021 che, nei propri fondamenti, pone 

l’accento sulla sicurezza dei luoghi di lavoro;

- la DGR di Regione Lombardia n. XI/1986 del 23.07.2019 e, in particolare, il relativo Sub 

Allegato C, che ha definito la metodologia di analisi e di gestione del rischio di aggressioni 

a danno degli operatori sanitari in ambito ospedaliero; 

- il Decreto della DG Welfare di Regione Lombardia n. 6589 del 13.05.2022 che ha costituito 

il tavolo tecnico di cui all’articolo 3, commi 3 e 4, della legge regionale n. 15/2020 sopra 

richiamata;

- la  DGR  di  Regione  Lombardia  n.  XI/6902  del  05.09.2022  “Determinazioni  in  merito 

all’organizzazione delle attese e alla prevenzione di atti di violenza a danno degli operatori 

sanitari nel contesto del Pronto Soccorso”, che ha definito le misure urgenti da adottare per 

                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

fronteggiare gli episodi di aggressione che si verificano nei Pronto Soccorso delle strutture 

di ricovero e cura pubblici;

- la pec n. G1.2024.0039469 del 18.10.2024, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 81759, 

inviata  dalla  Direzione  Generale  Welfare  di  Regione  Lombardia  ed  avente  ad  oggetto 

“circolare contenente le indicazioni relative alla tutela dei lavoratori in conseguenza alle  

aggressioni”, con la quale il Direttore Generale invita gli enti in indirizzo, qualora non vi 

abbiano già provveduto, “a stipulare specifici protocolli operativi con le forze di polizia,  

per  garantire  il  loro tempestivo  intervento  in  caso di  aggressione o di  violenza  contro  

esercenti le professioni sanitarie e socio sanitarie nell’esercizio delle loro funzioni”;

preso atto che la DGR n. XI/6902/2022 sopra richiamata prevede, nei Pronto Soccorso delle 

Strutture di ricovero e cura pubbliche, tra l’altro, l’installazione di sistemi di videosorveglianza 

ad uso interno e sistemi di allerta rapida delle Forze dell’ordine nonché l’adozione di protocolli 

d’intesa con gli Uffici territoriali del Governo, finalizzati al potenziamento della collaborazione 

con le Forze di Polizia;

considerato che gli episodi di violenza contro operatori sanitari sono in continuo aumento;

dato atto che l'ASST Sette Laghi, con delibera n. 611 del 11.10.2024, ha approvato l’aggiorna­

mento del Regolamento aziendale per la disciplina degli adempimenti privacy correlati ai siste­

mi di video sorveglianza in uso presso l’ASST Sette Laghi; 

evidenziato che questa ASST ha preso contatti con la Questura di Varese al fine di definire il 

Protocollo di intesa in oggetto e che in data 19.09.2024 si è tenuto presso l’ASST Sette Laghi 

un incontro, tra il Direttore Amministrativo, i dipendenti dell’ASST coinvolti nella redazione 

del Protocollo e i delegati della Questura, durante il quale si sono vagliate e definite le caratteri­

stiche tecniche adottabili relativamente al Sistema di Videosorveglianza;

evidenziato altresì che con il Protocollo in argomento:

- ASST  Sette  Laghi  e  la  Questura  di  Varese  hanno  inteso  definire  le  modalità  di 

collaborazione  nell’espletamento  dell’attività  di  prevenzione  e  di  contrasto  degli  atti  di 

violenza e delle  aggressioni  contro gli  esercenti  le professioni  sanitarie  nel  contesto dei 

Pronto Soccorso e nei Punti di Primo Intervento nei presidi ospedalieri aziendali attraverso 

la  condivisione  del  Sistema  di  Videosorveglianza  mediante  la  remotizzazione  delle 

immagini presso la Centrale Operativa della Questura;

- nella prima fase di attuazione del Protocollo in argomento il Sistema di Videosorveglianza 

sarà attivato presso il Pronto Soccorso dell’Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi in 

Viale Borri n. 57 a Varese, dove sono peraltro posizionati  n. 3 pulsanti di chiamata che 

rimandano direttamente in Questura, e poi replicato negli altri Pronto Soccorso e Punti di 

Primo Intervento dell’ASST Sette Laghi;

- l’utilizzo del Sistema di Videosorveglianza da parte della Questura ha in estrema sintesi le 

finalità di prevenzione dei fatti criminosi, supporto all’attività investigativa, vigilanza per la 

sicurezza pubblica e l’incolumità dei cittadini e degli operatori sanitari,  incremento della 

percezione di sicurezza; 

                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto, alla luce di quanto sopra illustrato, di proporre l’approvazione e la sottoscrizione del “Pro­

tocollo di intesa tra l’ASST Sette Laghi e la Questura di Varese per la condivisione delle immagini 

degli impianti SVS presso i Pronto Soccorso in funzione della prevenzione e contrasto di atti di vio­

lenza nei confronti del personale sanitario e dell’utenza”, allegato al presente atto del quale forma 

parte integrante (allegato n. 1) con decorrenza dalla data dell’ultima firma fino al 31.12.2027;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribuiti 

per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare e sottoscrivere il “Protocollo di intesa tra l’ASST Sette Laghi e la Questura di Vare­

se per la condivisione delle immagini degli impianti SVS presso i Pronto Soccorso in funzione 

della prevenzione e contrasto di atti di violenza nei confronti del personale sanitario e dell’uten­

za”, allegato al presente atto del quale forma parte integrante (allegato n. 1), con decorrenza dalla 

data dell’ultima firma fino al 31.12.2027;

2. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di trasmettere il presente provvedimento, per 

opportuna conoscenza e affinchè provvedano agli adempimenti consequenziali di competenza, 

alle seguenti Strutture: Direzione Amministrativa, Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Gestione 

Tecnico Patrimoniale,  Direzione Medica dei Presidi Ospedalieri,  Pronto Soccorso e Medicina 

d’Urgenza, Sistemi Informativi Aziendali, Qualità Risk Management e Accreditamento, Servizio 

Protezione e Prevenzione, URP e Comunicazione;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pubblica­

to nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 
1 

 

PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’ASST SETTE LAGHI E LA 

QUESTURA DI VARESE PER LA CONDIVISIONE DELLE 

IMMAGINI DEGLI IMPIANTI SVS PRESSO I PRONTO 

SOCCORSO IN FUNZIONE DELLA PREVENZIONE E 

CONTRASTO DI ATTI DI VIOLENZA NEI CONFRONTI DEL 

PERSONALE SANITARIO E DELL’UTENZA.  

TRA 

l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Sette Laghi (di seguito 

denominata anche solo ASST SETTE LAGHI), con sede in Varese, Viale 

Borri 57, codice fiscale e partita I.V.A. 03510050127, qui rappresentata dal 

Direttore Generale, dott. Giuseppe Micale 

E 

la Questura di Varese (di seguito denominata anche solo Questura), con 

sede in Varese, Piazza Libertà n. 2, nella persona del Questore Dott. Carlo 

Ambrogio Enrico Mazza, 

ciascuna anche la “Parte” e, insieme, le “Parti”. 

PREMESSO CHE: 

 la Raccomandazione n. 8/2007 del Ministero della Salute ha definito, 

nell’ambito dei programmi nazionali correlati alla gestione del rischio, 

le azioni da porre in essere per prevenire gli atti di violenza contro gli 

operatori sanitari ed eliminare o ridurre le condizioni di rischio 

presenti; 

 il D.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni e, in particolare, agli 

articoli 17 e 28, richiama l'obbligo, da parte del datore di lavoro, alla 

valutazione di tutti i rischi dell’attività lavorativa e la conseguente 

 

Imposta di bollo 
di Euro 16,00  

assolta in modo 
virtuale 



 
2 

 

elaborazione del documento di valutazione dei rischi che deve tenere 

conto, nello specifico, anche dei rischi connessi allo stress lavoro 

correlato;  

 la Legge Regionale n. 15/2020 “Sicurezza del personale sanitario e 

sociosanitario” fornisce al SSR indirizzi per la gestione del rischio 

basati sull’integrazione tra interventi di prevenzione e misure 

organizzativo-procedurali;  

 la Legge Regionale n. 22/2021, nei propri fondamenti, pone l’accento 

sulla sicurezza dei luoghi di lavoro; 

 la DGR n. XI/1986 del 23 luglio 2019 e, in particolare, il relativo Sub 

Allegato C ha definito la metodologia di analisi e di gestione del 

rischio di aggressioni a danno degli operatori sanitari in ambito 

ospedaliero;  

 il Decreto della DG Welfare n. 6589 del 13 maggio 2022 ha costituito 

il tavolo tecnico di cui all’articolo 3, commi 3 e 4, della Legge 

Regionale n. 15/2020 “Sicurezza del personale sanitario e 

sociosanitario”; 

 la DGR n. XI/6902 del 05 settembre 2022 ha definito le misure urgenti 

da adottare per fronteggiare gli episodi di aggressione che si verificano 

nei Pronto Soccorso delle strutture di ricovero e cura pubblici; 

 l'ASST SETTE LAGHI ha adottato con delibera n. 611 del giorno 11 

ottobre 2024 il Regolamento aziendale per la disciplina degli 

adempimenti privacy correlati ai sistemi di video sorveglianza in uso 

presso l’ASST Sette Laghi; 

CONSIDERATO CHE  



 
3 

 

 gli episodi di violenza contro operatori sanitari sono in continuo 

aumento; 

 la DGR n. XI/6902 del 05/09/2022 prevede, nei Pronto Soccorso delle 

Strutture di ricovero e cura pubbliche, tra l’altro, l’installazione di 

sistemi di videosorveglianza ad uso interno e sistemi di allerta rapida 

delle Forze dell’ordine nonché l’adozione di protocolli d’intesa con gli 

Uffici territoriali del Governo, finalizzati al potenziamento della 

collaborazione con le Forze di Polizia; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE. 

Art. 1 -Finalità 

L’obiettivo del presente Protocollo è la definizione delle modalità di 

collaborazione tra la Questura e l’ASST SETTE LAGHI nell’espletamento 

dell’attività di prevenzione e di contrasto degli atti di violenza e delle 

aggressioni contro gli esercenti le professioni sanitarie nelle strutture dei 

Pronto Soccorso e nei Punti di Primo Intervento nei presidi ospedalieri 

attraverso la condivisione del Sistema di Videosorveglianza (d’ora in poi 

denominato SVS) di ASST SETTE LAGHI mediante la remotizzazione delle 

immagini presso la Centrale Operativa della Questura. 

Nella prima fase di attuazione del presente Protocollo le Parti convengono che 

l’SVS sarà attivato presso il Pronto Soccorso dell’Ospedale di Circolo e 

Fondazione Macchi in Viale Borri 57 Varese, e poi replicato negli altri Pronto 

Soccorso e Punti di Primo Intervento dell’ASST Sette Laghi. Presso il Pronto 

Soccorso di Varese sono altresì posizionati n. 3 pulsanti di chiamata che 

rimandano direttamente in Questura. 

Le premesse sono parte integrante del presente Protocollo. 



 
4 

 

Art.2 - Oggetto 

ASST SETTE LAGHI garantisce alla Questura la messa a disposizione del 

proprio SVS, nel rispetto dei principi di liceità, necessità e proporzionalità e 

nei limiti previsti dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 concernente la tutela “delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati” (di seguito “GDPR”). 

Le parti concordano che l’utilizzo del SVS da parte della Questura avviene 

solo ed esclusivamente per le seguenti finalità: 

a. prevenzione dei fatti criminosi, attraverso un'azione di deterrenza 

determinata dalla presenza di telecamere installate nei locali interni e 

nelle aree esterne afferenti al P.S. e nei Punti di Primo Intervento nei 

presidi ospedalieri; 

b. supporto all’attività investigativa e di repressione dei fatti delittuosi, 

commessi nelle zone controllate dalle telecamere, attraverso l’accesso 

agli specifici dati assicurati dal Sistema; 

c. vigilanza, tramite la visione diretta, di zone determinate, in quanto 

interessate da particolari situazioni di criticità ovvero da eventi 

rilevanti per l'ordine e la sicurezza pubblica o per l'incolumità dei 

cittadini, e degli operatori sanitari, ivi compresi quelli che richiedono 

interventi di protezione civile; 

d. incremento della percezione di sicurezza dei cittadini e degli operatori 

sanitari, anche attraverso una efficace comunicazione pubblica delle 

zone sottoposte a videosorveglianza mediante apposita cartellonistica. 



 
5 

 

Art.3–Caratteristiche specifiche del Sistema di Videosorveglianza 

(SVS) di ASST SETTE LAGHI 

Il SVS di ASST è costituito da telecamere di tipo fisso, adatte alla 

videosorveglianza di spazi pubblici, connesse con apposita rete ed idonee a 

trasmettere immagini visionabili da centri di controllo remoti e collocati 

presso la Centrale Operativa della Questura. 

Le telecamere sono attive h 24 e i tempi di memorizzazione delle immagini 

presso i centri di controllo remoti sono stati fissati in 72 ore, con 

cancellazione automatica alla scadenza del periodo, fatti salvi i casi in cui ne 

sia consentita ulteriore conservazione come meglio specificato di seguito. 

La memorizzazione da parte dei centri di controllo remoti per periodi 

maggiori a quanto sopra indicato è prevista solo in relazione ad illeciti che 

siano verificati o ad indagine della Autorità Giudiziaria o di Polizia, in 

presenza dei quali il Responsabile della Videosorveglianza della Questura è 

automaticamente autorizzato ad eseguire un salvataggio straordinario dei 

filmati da conservare con tempistica superiore a quella ordinaria. 

Per garantire un’azione tempestiva ed efficace da parte degli operatori 

autorizzati della Questura, i collegamenti con la Centrale Operativa vengono 

definiti, indipendentemente dalle tecnologie applicate, in considerazione 

dell’articolazione organizzativa e funzionale della Questura e dimensionati 

sulle risorse disponibili e sulle complessive esigenze di sicurezza dell’ASST 

SETTE LAGHI. 

Art. 4 – Interconnessione dei sistemi informatici 

 

Imposta di bollo 
di Euro 16,00  

assolta in modo 
virtuale 



 
6 

 

Il SVS messo a disposizione degli operatori della Questura è garantito tramite 

collegamento con specifica V.P.N. tra l’ASST dei Sette Laghi e la Questura 

stessa. 

Art. 5 - Accesso al sistema 

L’accesso al sistema è consentito esclusivamente ai Responsabili e Incaricati 

dalla Questura, ai quali verranno fornite le credenziali di accesso in coerenza 

con la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. 

La diretta visione delle immagini rilevate dal SVS nella Centrale Operativa 

può avvenire esclusivamente per finalità riconducibili ad esigenze di tutela 

dell’ordine e della sicurezza pubblica o di polizia giudiziaria. 

Art. 6 – Sicurezza 

La Questura si impegna a garantire la sicurezza delle risorse informative 

acquisite ed utilizzate, al fine di evitare potenziali rischi cyber in grado di 

vanificare o comunque rendere meno efficaci, le misure prese dalla ASST per 

tutelare il proprio patrimonio informativo. 

Le Parti si impegnano a garantire la sicurezza delle risorse informative, 

mediante la predisposizione di: 

a) adeguate politiche e procedure contenenti i criteri e le modalità per la 

gestione delle risorse informative, in conformità alle esigenze 

istituzionali ed alle normative vigenti. Tali politiche e procedure 

devono risultare adeguate rispetto ai rischi, accidentali e/o 

intenzionali, di distruzione, perdita, divulgazione, alterazione e 

accesso non autorizzato delle Risorse Informative della ASST;  



 
7 

 

b) idonee istruzioni contenenti indicazioni circa le modalità di corretto 

utilizzo delle risorse informative nonché le responsabilità, anche 

giuridiche, derivanti in caso di inosservanza; 

c) procedure per garantire la riservatezza e la non-divulgazione delle 

informazioni della ASST acquisite ed utilizzate dalla Questura, 

secondo quanto previsto dalle normative vigenti; 

d) periodici monitoraggi, al fine di rilevare scostamenti rispetto al 

presente accordo, nonché gestire eventuali cambiamenti (ad esempio 

di interventi migliorativi, cambiamenti tecnologici o delle politiche e 

delle procedure di sicurezza, rivalutazione dei rischi). 

Art. 7 – Responsabilità 

ASST si impegna a informare la Questura delle proprie responsabilità, anche 

giuridiche, derivanti da violazioni della sicurezza o dall’utilizzo improprio 

delle risorse informative della ASST. 

Art.8 - Durata 

Il presente Protocollo ha validità a decorrere dalla data della firma fino al 

31.12.2027. Alla scadenza il Protocollo potrà essere soggetto a rinnovo / 

proroga, da richiedersi almeno sessanta giorni prima della scadenza stessa. Il 

rinnovo necessita di ulteriore atto scritto tra le parti.  

Nel periodo di validità del Protocollo, le parti potranno comunicare il recesso 

dallo stesso, purché a mezzo di Posta Elettronica Certificata e con preavviso 

di almeno 15 giorni. 

Art.9 – Oneri 

Il presente Protocollo non comporta oneri economici, né a carico di ASST 

SETTE LAGHI né a carico della Questura. 



 
8 

 

Art. 10 – Protezione dei dati personali 

Nell’esecuzione del presente Protocollo, con riferimento al trattamento dei 

dati personali degli Interessati eventualmente coinvolti, le Parti si impegnano 

al rispetto dei principi di lealtà, correttezza e trasparenza, in conformità alle 

prescrizioni del Regolamento UE 679/2016 (di seguito, il “GDPR”) e della 

normativa nazionale vigente in materia di protezione dei dati personali. 

In particolare, in relazione al trattamento dei dati personali del SVS effettuato 

dall’ASST SETTE LAGHI per le sole finalità di sicurezza del lavoro e tutela 

del patrimonio aziendale – oggetto del presente Protocollo – le Parti agiranno 

in qualità di autonomi Titolari del trattamento, rispettivamente ai sensi 

dell’art. 4 n. 7 del GDPR per quanto riguarda l’ASST SETTE LAGHI e ai 

sensi dell’art. 2 lett. h) del D.Lgs. 51/2018 per quanto riguarda la Questura. 

Art. 11– Clausola di legalità 

Con la sottoscrizione del presente atto ciascuna Parte dichiara di aver preso 

visione sul sito internet del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza, che per ASST Sette Laghi è contenuto nel PIAO 2023-

2025, e del Codice di Comportamento dell’altra Parte, ove esistente, di 

accettarne il contenuto e di impegnarsi ad adottare, nello svolgimento delle 

funzioni connesse al presente Protocollo, comportamenti conformi ai principi 

in essi contenuti. La violazione del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza e del Codice di Comportamento da parte delle 

Parti potrà comportare la risoluzione anticipata del presente protocollo. 

Art. 12 – Oneri fiscali 

Il presente Protocollo: 

 è soggetto ad imposta di bollo fin dall’origine ai sensi dell’art. 2, parte 



 
9 

 

prima, allegato A, del D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, 

comma 2°, del D.P.R. n. 131/1986. 

Eventuali oneri, inerenti e conseguenti al Protocollo, se dovuti, sono a carico 

della ASST dei Sette Laghi. 

Art. 13. – Controversie 

Le Parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza che possa 

nascere dalla interpretazione o esecuzione del presente Protocollo di Intesa. 

Art. 14 - Rinvio 

Per quanto non previsto si rinvia alle norme di legge e ai regolamenti vigenti 

in materia. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Per ASST SETTE LAGHI  

Il Direttore Generale 

    Dott. Giuseppe Micale 

      Per la Questura di Varese 

Il Questore  

Dott. Carlo Ambrogio Enrico Mazza              

  

 

 

 

 

 

Il testo è sottoscritto dalle parti con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis, della Legge n. 241/1990, 

introdotto dall'art. 6 del D.L. 179/2012 convertito in Legge n. 221/2012. 

 

Imposta di bollo 
di Euro 16,00  

assolta in modo 
virtuale 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 647 del  28/10/2024

OGGETTO: PROTOCOLLO DI INTESA TRA L`ASST SETTE LAGHI E LA QUESTURA DI VARESE PER LA CONDI­

VISIONE DELLE IMMAGINI DEGLI IMPIANTI SVS PRESSO I PRONTO SOCCORSO IN FUNZIONE

DELLA PREVENZIONE E CONTRASTO DI ATTI DI VIOLENZA NEI CONFRONTI DEL PERSONALE

SANITARIO E DELL`UTENZA: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE.     

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/10/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Confente Laura -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Confente Laura


		2024-10-28T17:50:17+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




